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Forord 
Uddannelsen som psykologfaglig ekspert i afhængighed er udarbejdet til psykologer, der ønsker 
at styrke sin faglighed og dygtiggøre sig i et komplekst og samfundsaktuelt felt. Uddannelsen 
kvalificerer deltagerne til at forstå, udrede, behandle og evaluere afhængighedsproblematikker, 
herunder dobbeltdiagnoser og anden komorbiditet med afsæt i psykologfaglig viden, forskning og 
evidensbaseret praksis. 

Psykologer, der arbejder klinisk, vil ofte møde mennesker med afhængighedsproblematikker, 
som bl.a. kan komme til udtryk ved brug af rusmidler, spil, mad og sex. Det vurderes fx, at ca. 
620.000 personer i Danmark har et skadeligt forbrug af alkohol, at ca. 52.000 personer har et 
risikovilligt forbrug af stoffer og at ca. 30.000 personer har et alvorligt spilproblem. 
Afhængighedsproblematikkerne er ofte forbundet med en belastende livssituation med 
manglende trivsel, psykiske og sociale problemer og bekymrede og påvirkede pårørende. 

Psykologernes møde med mennesker med afhængighedsproblematikker og pårørende kan ske i 
mange forskellige sammenhænge, fx på rusmiddelcentre, i psykiatrien og PPR, på 
uddannelsesinstitutioner, arbejdspladser og jobcentre, på ældreområdet, i familie-afdelinger og 
i privat praksis. Men ofte er psykologerne ikke uddannet til at adressere 
afhængighedsproblematikker, og der er derfor stort behov for at tilbyde en praksisforankret og 
forskningsbaseret psykologfagliguddannelse, som giver de nødvendige kompetencer. 

Uddannelsesforløbet er godkendt til det tværgående modul på specialistuddannelsen, og 
bidrager til at give fleksibilitet og faglig bredde i den enkeltes uddannelsesforløb. Indholdet på 
forløbet har således relevans for flere specialistuddannelser, som beskæftiger sig med unge og 
voksne. 

Formål og udbytte 
Formålet med uddannelsen er at give en bred indsigt i psykologfaglige relevante temaer inden for 
afhængighedsproblematikker, med særligt fokus på rusmiddelområdet samt 
differentialdiagnostik. En vigtig del af dette formål er at styrke viden om relevante teorier og 
metoder inden for området samt viden og kompetencer, der er relevante for den enkelte deltagers 
psykologfaglighed og arbejdsområde.  

Efter kurset vil deltagerne have tilegnet sig bred viden inden for afhængighed og 
rusmiddelområdet, samt relevante psykologfaglige kompetencer ift. at identificere, beskrive og 
begrunde valg af screenings- og udredningsmetoder, planlægge intervention i professionel 
praksis og indgå i relevante samarbejder i egen organisation og med eksterne 
samarbejdspartnere. Den specifikke viden og kompetence udvikles gennem deltagelse i 
uddannelsen, øvelser i undervisningsforløbet og i egen praksis, vejledning af de tre 
forløbskoordinatorer på uddannelsen samt en afsluttende opgave. 
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Efter endt uddannelse kan psykologen: 

1. Navigere i komplekse praksiskontekster inden for afhængighedsområdet ved at anvende 
psykologfaglig viden til at analysere målgrupper, indsatser og organisatoriske rammer. 
 

2. Identificere, vurdere og adressere afhængighedsproblematikker hos en bred målgruppe, 
herunder borgere med komorbiditet, gennem anvendelse af specialiserede 
psykologfaglige vurderinger. 

 
3. Udvælge og anvende relevante screenings- og udredningsmetoder inden for 

afhængighed og relaterede psykiske problematikker samt reflektere over metodevalg i 
praksis. 
 

4. Vurdere og anvende evidensbaserede psykologfaglige interventioner i behandlingen af 
afhængighed og tilpasse disse til individuelle og kontekstuelle behov. 
 

5. Inddrage pårørende som en aktiv del af behandlingsforløb og samtidig identificere og 
håndtere deres egne belastninger og behov for støtte med etiske og faglige overvejelser. 
 

6. Indgå i og bidrage til tværfagligt samarbejde på kvalificeret vis, både internt og eksternt, 
og varetage supervision og vejledning med henblik på praksisudvikling og 
kvalitetssikring. 
 

7. Etablere og vedligeholde behandlingsalliancer og integrere viden om egne reaktioner i 
det relationelle arbejde med fokus på selvrefleksion, etik og faglig bæredygtighed. 

Målgruppe 
Uddannelsen er målrettet psykologer og beslægtede faggrupper med akademisk kandidatgrad. 
Målgruppen for uddannelsen er således psykologer, der har nogen klinisk erfaring og ønsker 
større kendskab til arbejdet med afhængighedsproblematikker.  

Da gruppen af mennesker, for hvem afhængighed udgør en udfordring, er bred både 
samfundsmæssigt, aldersmæssigt og geografisk, er det forventeligt, at deltagermålgruppen i 
uddannelsen vil afspejle dette.   

Der er et begrænset antal pladser til andre faggrupper, herunder også socialrådgivere, 
pædagoger, sygeplejersker eller andre uden en kandidatgrad, der arbejder inden for, eller har 
særskilt interesse i afhængighed. Ansøgere med anden faglig baggrund kan udgøre op til 25% af 
deltagerne og kan optages efter konkret vurdering. Psykologer modtager kursusbevis med titlen 
”Psykologfaglig ekspert i afhængighed” og deltagere uden kandidatgrad i psykologi får et 
kursusbevis med titlen ”Faglig ekspert i afhængighed”.  
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Krav til deltagerne  
Det er et krav for deltagelse i uddannelsen, at deltageren har et ønske om at kvalificere sin viden 
og sine kompetencer inden for afhængighedsproblematikker og rusmiddelområdet i 
særdeleshed. Der er krav om 90 % fremmøde og gennemført afsluttende opgave for at kunne få 
udstedt kursusbevis. Der vil være litteratur til gennemlæsning inden hvert modul, samt 
supplerende litteratur. Der vil desuden være individuelle og gruppebaserede øvelser imellem 
modulerne, der støtter refleksion over uddannelsen og egen praksis.  

For at gennemføre uddannelsen skal deltageren udarbejde en afsluttende opgave i form af en 
synopsis og med efterfølgende mundtlig præsentation og dialog, som kan foregå fysisk eller 
online. Både den skriftlige del og den mundtlige del skal godkendes for at være gennemført. 
Opgaven består således af skriftlig synopsis, kort mundtligt oplæg og dialog med vejleder. (Hvass 
og Stray Jørgensen 2014).  

Deltageren kan vælge emne fra egen praksis eller fra litteratur og undervisning på et af 
uddannelsens moduler. I opgaven skal viden og litteratur fra uddannelsen forbindes med 
deltagerens egen praksis. Der skal indgå minimum to referencer fra uddannelsens pensum. 
Eftersom der lægges op til at dele oplysninger om klienter fra egen praksis, gælder tavshedspligt 
om personfølsomme oplysninger under uddannelsen.  

 

Struktur for synopsis 

1) Problemstilling og afgrænsning: Præsentation af det valgte fokusområde. 
2) Analyse og diskussion: Underbygget med teoretiske og empiriske perspektiver fra 

uddannelsens pensum. 
3) Konklusion og perspektivering (½ side) Kritisk refleksion over behandlingsmæssige 

implikationer. 
4) Litteraturoversigt  

 

Dagsorden for mundtligt oplæg 

1) Indled kort med kobling til den skriftlige synopsis 
2) Fortæl om det nye som ikke står i synopsen  
3) Forklar begrænsninger og perspektiver  
4) Afslut og læg op til diskussionen med forskellige emner  

 

Struktur for dialog  

1) Vejleder indleder dialog  
2) Dialog med øvrige deltagere 
3) Vejleder afrunder og giver tilbagemelding 
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Læringstilgang 
Læringstilgangen vil benytte sig af en bred vifte af didaktiske metoder. Der tages udgangspunkt i 
oplæg og læsning med refleksioner i mindre grupper og i plenum, samt gruppearbejde. Der 
anvendes både forskningsbaseret litteratur og viden, samt klinisk viden, hvor begge tilgange 
understøttes af eksempler fra praksis, herunder cases. Det prioriteres, at der indgår øvelser af 
relevante redskaber og metoder i undervisningsforløbet for at understøtte klinisk kompetence. I 
slutningen af hver undervisningsgang evalueres der for at sikre de bedst mulige vilkår for 
deltagerne undervejs i forløbet. Der er tre gennemgående forløbsansvarlige psykologer, der 
deltager hvert modul, for at sikre kontinuitet for deltagerne. De tre forløbsansvarlige er også 
ansvarlige for at sikre relevant vejledning i forbindelse med den afsluttende opgave. Denne 
vejledning kan både ske ved forløbsansvarlig eller underviser, alt efter hvad der er relevant ift. 
deltagerens valgte emne.  

Teori 
Der anvendes relevant forskningsbaseret litteratur og anden litteratur inden for afhængigheds-
problematikker, som relaterer sig til de valgte temaer i forløbet. Derudover inddrages litteratur om 
centrale teorier inden for området, inklusiv psykodynamisk; kognitiv/adfærdsterapeutisk, 
eksistentiel, systemisk og narrativ teori, samt relevant litteratur relateret til centrale screenings- 
og udredningsredskaber på området. Litteraturen vil primært være på dansk, men der indgår også 
udvalgte engelsksprogede artikler og tekster fra internationale publikationer.  

Forløbsoversigt 
Uddannelsen afvikles i Dansk Psykolog Forenings lokaler på Stockholmsgade 27, 2100 
København. Uddannelsen består af 5 moduler á 2 dages varighed, svarende til i alt 60 timer. 
Mødetiderne er dag 1, 3, 5, 7, 9 -kl.10.00-17.00 og dag 2, 4, 6, 8, 10 kl. 9.00-16.00. 

Modul Tema Undervisere Dato  
1 Afhængighedsproblematikker 

og centrale begreber  
Eric Allouche, Simon Schønberg, 
Birgitte Thylstrup, Jakob Linnet, 
Lotte Sønderby. 

Februar  
2026 

2 Screening og udredning Eric Allouche, Simon Schønberg, 
Heidi Mouritsen. 

Marts 2026 

3 Indsatser og interventioner Eric Allouche, Simon Schønberg, 
Birgitte Thylstrup, Morten Hesse, 
Jonathan Led Larsen, Susanne 
Huynh. 

Maj 2026 

4 Pårørende og særlige 
målgrupper 

Helle Lindgaard, John Eltong September 
2026 

5 Implementering og 
kvalitetssikring i egen praksis 

Eric Allouche, Simon Schønberg, 
Birgitte Thylstrup. 

November 
2026 
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Undervisere 
Eric Allouche, Simon Schønberg og Birgitte Thylstrup vil være forløbskoordinatorer på 
uddannelsen og sikre kontinuitet, kvalitet og vejledning. Derudover varetager en række andre 
psykologer undervisningen på de enkelte moduler ud fra deres specifikke erfaring og 
kompetencer. Undervisningen er primært dansksproget.  

 

• Eric Allouche er cand.psych. (1991) og autoriseret psykolog (1999). Arbejdet inden for 
rusmiddelbehandling siden 1995. Formand for Selskab for Addiktiv psykologi siden 2015 og 
VISO-specialist siden 2009. Medredaktør og forfatter: “Misbrug i psykologisk perspektiv” 
(Dansk Psykologisk Forlag, 2022), og en række artikler i bl.a. Psykolog Nyt, Magasinet P. og 
STOF. Eric har holdt oplæg på forskellige konferencer i Danmark og Europa, og har undervist 
på Dansk Psykolog Forenings kurser som godkendt specialist (BRIEF i 2014, Behandling af 
misbrug i 2008). 
 

• Simon Schøneberg er cand.psych. (2006) og autoriseret psykolog (2008). Arbejdet inden for 
rusmiddelbehandling siden 2009, både som behandlingsledende psykolog i region 
Nordjylland og som kliniker og koordinator i kommunal rusmiddelbehandling. Arbejder 
aktuelt i Aalborg Kommunes Rusmiddelcenter. Medlem af Dansk Selskab for Addiktiv 
Psykologi siden 2014. Deltog i arbejdet med Sundhedsstyrelsens kliniske retningslinjer for 
Alkoholbehandling og Klinisk retningslinje for samtidig psykisk lidelse og alkoholmisbrug. 
 

• Birgitte Thylstrup er cand.psych. (2002) og ph.d. (2009). Ansat som lektor på Center for 
Rusmiddelforskning, Aarhus Universitet. Hendes forskning fokuserer bl.a. på behandling, 
forebyggelse og forløb for mennesker med rusmiddelbrug og psykiske lidelser, 
marginaliserede rusbrugere. En stor del af forskningen er gennemført i samarbejde med 
behandlingssteder. Birgitte har bred erfaring med formidling og udvikling af 
undervisningsforløb på universitets- og praksisniveau, samt klinisk arbejde i 
rusmiddelbehandling. Hun er bl.a. forperson for Dansk Fagligt Netværk for Dobbeltdiagnose 
og i bestyrelsen i Selskab for Addiktiv Psykologi. 
 

• Jakob Linnet er cand.psych. (1992), autoriseret psykologi (1998), ph.d. (2000), dr.med. 
(2018), klinisk lektor (2023) og specialist i psykoterapi med voksne (2025). Har arbejdet med 
forskning og behandling af afhængighed siden 2001, primært med fokus på 
adfærdsafhængighed (ludomani og gaming disorder). Har skrevet doktordisputats om 
hjernens dopamin system ved ludomani og publiceret over 50 publikationer i peer reviewed 
tidsskrifter. Er forfatter til bogen ”Din hjerne snyder dig” på Gyldendals forlag. Jakob er leder 
af Klinik for Ludomani og BED, Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, Odense 
Universitetshospital. 
 

• Heidi Mouritsen er cand.psych. (2005), autoriseret psykolog (2011) og specialist i 
psykoterapi (2018). Har arbejdet som klinisk psykolog på Ringgården, som er et nationalt 
kompetencecenter for dobbeltfokuseret afhængighedsbehandling, siden 2006. Sidder 
aktuelt i en stilling som ledende psykolog/souschef siden januar 2024. Har en bred erfaring 
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med formidling og udvikling af undervisning både gennem Ringgårdens kompetencecenter 
men også fra Sundhedsstyrelsen tidligere uddannelse for alkoholbehandlere i kognitiv 
adfærdsterapi ved misbrug. Medlem af selskab for Addiktiv Psykologi siden 2007, heraf flere 
år i bestyrelsen.  
 

• Morten Hesse er cand.psych. (1997) og ph.d. (2007). Har beskæftiget sig med begreber, 
årsager og politik inden for rusmidler, misbrug og behandling af afhængighed ud fra 
kvantitative metoder og psykopatologiske, psykodiagnostiske og sundhedspsykologiske 
perspektiver. Forfatter til over 165 peer reviewed forskningsartikler. Ansat som lektor på 
Center for Rusmiddelforskning indenfor projekter om bl.a. opioider, dobbeltdiagnoser, 
psykisk sårbarhed og psykedeliske stoffer.  
 

• Susanne Huynh er cand.psych. (2006), autoriseret psykolog (2009) og specialist i psykoterapi 
(2021) med videreuddannelse i gruppeanalyse, schematerapi og traumeterapi. Har arbejdet i 
behandlingspsykiatrien siden 2009 og i rusmiddelbehandling siden 2012. Siden 2015 med 
særligt fokus på kompleks PTSD som kliniker og faglig teamkoordinator på Psykoterapeutisk 
Center Stolpegaard i Region Hovedstadens Psykiatri. Har deltaget i regionale arbejdsgrupper 
om PTSD-behandling, herunder udvikling af behandlingsmanualer og udviklingsprojekter. 
Arbejder nu i privat praksis under overenskomst med sygesikringen. Medlem siden 2012 og 
siden hen bestyrelsesmedlem af Dansk Selskab for Addiktiv Psykologi. 
 

• Jonathan Led Larsen er cand.psych. (2004), autoriseret psykolog (2009) og ph.d. (2023). Har 
arbejdet med og forsket i behandling indenfor dobbeltdiagnoseområdet. Har siden 2015 
været tilknyttet Psykiatrisk Center Sct. Hans, som rummer landets ældste integrerede 
behandlingstilbud for mennesker med psykisk lidelse og et problematisk rusmiddelforbrug. 
Medforfatter til bogen ’Sammen om Dobbeltdiagnose - En tværfaglig grundbog om samtidig 
psykisk lidelse og rusmiddelproblemer’ fra 2022. Er aktuelt forperson for en arbejdsgruppe 
under Danske Multidisciplinære Psykiatri Grupper, som skal lave en retningslinje for 
nonfarmakologisk behandling af dobbeltdiagnoseproblemer. 
 

• Helle Lindgaard er cand.psych. (1995) og autoriseret psykolog (2021), med en ph.d. i ”Voksne 
børn fra familier med alkoholproblemer” (2001). Hun har arbejdet med familier med 
rusmiddelproblemer siden 1995. De første mange år med forskning og undervisning på 
Aarhus Universitet, men siden 2008 ejer af Psykologhuset ”Helle Lindgaard” med speciale i 
familier med rusproblemer, og som tilbyder terapi/supervision, samt div. formidlings- og 
konsulentfunktioner. Hun har bl.a. løst opgaver for Sundhedsstyrelsen, Socialstyrelsen og 
været Faglig Chef i TUBA. Har siden 1995 undervist forskellige faggrupper i pårørende, familier 
og rusproblemer i både Danmark og udlandet, i 2025 bl.a. på uddannelsen ”Certificeret 
Pårørendevejleder” for seminarer.dk.  
 

• John Eltong er cand.psych. (2009) og autoriseret psykolog (2013), specialist i psykoterapi 
med voksne (2023). Arbejdet inden for rusmiddelområder de sidste 15 år med en særlig 
interesse for dobbelt diagnose områder, herunder udvikling af bedre udredningsmuligheder 
samt behandlingstilbud. Har særligt været optaget af brug af rusmidler, traumer og 
personlighedsforstyrrelser, i særdeleshed borderline.  Har arbejder på kommunalt 
rusmiddelcenter, privat rusmiddelbehandling, i regi af Region H og aktuelt med unge med 
dobbelt diagnoser. Har været med til at udvikle et DAT behandlingstilbud målrettet 
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mennesker med problematisk forbrug af rusmidler og borderline, som han har været med til 
at implementere i KKUC, Region Hovedstadens APU-tilbud samt KABS. Har i mere end 10 år 
været færdighedstræner, individuel DAT terapeut samt undervist og superviseret personale i 
DAT ifm rus.  

 
• Lotte Sønderby er cand.psych. (2006), autoriseret psykolog (2009) og specialist i 

psykopatologi (2012) og psykoterapi (2016). Specialpsykolog i psykiatri med bred erfaring 
indenfor psykiatrien. Har arbejdet i team for misbrugspsykiatri og arbejder aktuelt i team for 
integreret dobbeltdiagnosebehandling i Region Midt. I den forbindelse holdt oplæg til 
nordiske konferencer, deltaget i forskning og undervist på godkendt DP-kursus til specialist 
(BRIEF 2014) og tværfagligt personale i kognitiv rusmiddelbehandling. Tidligere medlem af 
Komité for etik, nuværende medlem af bestyrelsen i Selskab for Addiktiv psykolog og Dansk 
Fagligt Netværk for Dobbeltdiagnose. 

 

Modulbeskrivelse 
Temaerne for modulerne er beskrevet på de næste sider med eksempler på tilhørende litteratur. 

Modul 1: Afhængighedsproblematikker 

Formål: Teoretisk forståelse af afhængighedsproblematikker 

I dette modul er formålet at præsentere deltagerne for uddannelse og inddrage deltagernes 
formål med at vælge uddannelsen, herunder deres forventninger ift. udbytte relateret til egen 
praksis. Derefter gives et overblik over afhængighedsproblematikker og udbredelse i Danmark og 
internationalt. Der gives en introduktion og overblik over centrale begreber og teorier inden for 
området, som vil inddrage biologiske, psykologiske og sociale aspekter ved 
afhængighedsproblematikker, der er relevante for psykologfaglig praksis. Fokus er på forskellige 
former for afhængighed såsom rusmidler, spil, computer, sport, mm. samt typer af rusmidler og 
mønstre af brug, fx rekreativt, selvmedicinering, afhængigt brug. 

Indhold  

● Introduktion til uddannelsen. 
● Afhængighedsproblematikker og udbredelse. 
● Centrale begreber og teorier på området. 
● Forskellige typer af afhængighed. 

 

Litteratur 
Litteratur følger 3 uger før start. Her vil indgå valg af litteratur fra eksterne undervisere, men 
nedenfor er eksempler fra de tre forløbskoordinatorer. Samlet 90-95 sider. 
 
Alexander, B (2008). The globalization of addiction. Oxford University Press. Udvalgt kapitel. 
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Brophy, H., Dyson, M., & Katherine, R. (2023). Concept analysis of recovery from substance use. 
International Journal of Mental Health Nursing, 32(1), 117-127.Khantzian, E (2013): Addiction as 
a self-regulation disorder and the role of self-medication. Addiction, 108(4), 668-669.  
Lembke, A (2012): Time to Abandon the Self-Medication Hypothesis in Patients with Psychiatric 
Disorders. The American Journal of Drug and Alcohol Abuse 38(6):524-9. 
Linnet, J (2021) Din hjerne snyder dig. Gyldendal. Udvalgt kapitel. 
Rindom, H (2004) Rusmidlernes biologi. Sundhedsstyrelsen (https://www.sst.dk/-
/media/Udgivelser/2004/Publ2004/Rusmidlernes_biologi/Rusmidlernes_biologi,-d-,pdf.ashx)  
West, R (2013) Models of addiction. EMCDDA 
insight.(https://www.euda.europa.eu/publications/insights/models-addiction_en).   
 

Supplerende litteratur 
Jegede O, Rhee TG, Stefanovics EA, Zhou B, Rosenheck RA. Rates and correlates of dual 
diagnosis among adults with psychiatric and substance use disorders in a nationally 
representative U.S sample. Psychiatry Res. 2022 Sep;315:114720.  
Thylstrup, B., Bloomfield, K., Hesse, M. (2018): Incremental predictive validity of the Addiction 
Severity Index psychiatric composite score in a consecutive cohort of patients in residential 
treatment for drug use disorders. Addictive Behaviors; 76:201-207.  
Toftdahl, N. G., Nordentoft, M., & Hjorthøj, C. (2016): Prevalence of substance use disorders in 
psychiatric patients: a nationwide Danish population-based study. Social Psychiatry and 
Psychiatric Epidemiology, 51:129–140.  
 

Modul 2:  Screening og udredning 

Formål: Screening og udredning samt diagnostiske spørgsmål.  

I dette modul gennemgås de forskellige diagnostiske kriterier for afhængighed i ICD og DSM, samt 
vigtige opmærksomhedspunkter inden for differential-diagnostik og komorbiditet, vurdering af 
funktionsniveau og kognitive udfordringer. Fokus vil involvere klinisk praksis ift. relevant 
screening og udredning, samt anvendelse af bl.a. observationer, interviews, anamnese, 
psykologiske tests. Der vil her indgå fokus på, hvordan man gennemfører og tolker den 
indhentede viden og giver relevant og meningsfuld tilbagemelding til klienten og eventuelle 
pårørende og samarbejdspartnere.  

Indhold  

● Diagnostiske kriterier inden for afhængighedsproblematikker. 
● Differentialdiagnostik, komorbiditet, samt udfordringer ift. funktionsniveau og kognition  
● Redskaber inden for screening og udredning af afhængighedsproblematikker og 

relaterede problemer 
● Inddragelse af relevant anden viden, fx observation, interviews, anamnese og 

psykologiske test. 
● Tolkning og formidling af den indhentede viden. 

 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2004/Publ2004/Rusmidlernes_biologi/Rusmidlernes_biologi,-d-,pdf.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2004/Publ2004/Rusmidlernes_biologi/Rusmidlernes_biologi,-d-,pdf.ashx
https://www.euda.europa.eu/publications/insights/models-addiction_en
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Litteratur 

Litteratur følger 3 uger før start. Her vil indgå valg af litteratur fra eksterne undervisere, men 
nedenfor er eksempler fra de tre forløbskoordinatorer. Samlet litteratur 90-95 sider. 

 
Grundbog i psykiatri. (2024) Red. Erik Simonsen og Bo Møhl). Kapitler om alkohol og stoffer. 
Hesse H & Thylstrup B. Screening og udredning. (2014) I: Rusmidler og samfund, 
Misbrugsbehandling: Organisering, indsatser og behov. Aarhus Universitetsforlag. 
Nielsen, P, Damsted I & Moesgaard K. (2002). Alkohol og Livsfokusering – Personlighedsmønstre 
og behandlingsstrategier. Ringgården. 
Nielsen, P. & Røjskjær S. 2017. Dobbeltbelastning i alkoholbehandling – udredning og tilgang. 
Ringgården. 
Nasreddine, Z. (2017). MoCA-TEST ver. 8.1 Danish language. MoCA Test Inc. 
Millon, T. 1999. Personlity Guided Therapy. John Wiley & Sons, Inc. 
Millon, T., Elklit, A., Simonsen, E. (2005). Millon Clinical Multiaxial Inventory-III – Vejledning. 
Dansk Psykologisk Forlag. 
Nutt, D. 2020. Drugs – Without the Hot Air. Cambridge UIT Lyd. 
 

Modul 3:  Indsatser og intervention 

Formål: Indsatser og intervention 

I dette modul gennemgås relevante indsatser og interventioner inden, med fokus på evidens, 
begrænsninger og psykologfaglige opgaver.  Der vil som del af dette fokuseres på psykologens 
rolle ifm. behandlingsplanlægning og valg af den rette tilgang/metode ud fra screening og 
udredning (Modul 2), samt samarbejde med eksterne. Deltagernes egen praksis inddrages som 
del af dette. Fokus på arbejdsalliance og særlige overføringsfænomener ifm. personer med en 
afhængighedsproblematik.  

Indhold  

● Indsatser og interventioner inden for afhængighedsproblematikker. 
● Evidens og udfordringer på området. 
● Forbinde viden fra screening og udredning til behandlingsplanlægning og valg af rette 

tilgang eller metode. 
● Samarbejder med relevante interne og eksterne aktører i forbindelse med egen praksis.   

 

Litteratur 

Litteratur følger 3 uger før start. Her vil indgå valg af litteratur fra eksterne undervisere, men 
nedenfor er eksempler fra de tre forløbskoordinatorer. Samlet litteratur 90-95 sider. 

 
Misbrug i psykologisk perspektiv. Red.: Allouche E, Helle K, Thylstrup B (2022). Dansk 
Psykologisk Forlag. Udvalgte kapitler. 

https://hansreitzel.dk/forfattere/erik-simonsen_0-31617
https://hansreitzel.dk/forfattere/bo-mohl_0-35872
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Psykisk sårbarhed og rusmidler. (20245) Red.: Thylstrup B, Pedersen M, Hesse M, Karsberg SH, 
Aarhus Universitetsforlag. Udvalgte kapitler. 
Arendt, M. Rosenberg, N.K. (2012). Kognitiv Terapi, Nyeste udvikling. Hans Reitzels Forlag. 
Andersen D. og Järvinen M. (2007) ‘Harm Reduction – Ideals and paradoxes’. Nordic Studies on 
Alcohol and Drugs, 23(5), s. 305-321. (17 sider). 
Best,D. Day, E, Morgan, B (2006). Addiction careers and the natural history of change.  NHS. 
https://ex-misbrugsnet.dk/fagligt/self_change/nta_addiction_careers_2006.pdf 
Breivik, R., Wilberg, T., Evensen, J. et al. (2020). Countertransference feelings and personality 
disorders: a psychometric evaluation of a brief version of the Feeling Word Checklist (FWC-BV). 
BMC Psychiatry 20, 141 (2020).  
Hesse M et al (2014) ’Introduktion’ i Thylstrup, B., Hesse, M., Pedersen, M. U., Frederiksen, K., 
(red) Misbrugsbehandling: organisering, indsatser og behov. Aarhus: Aarhus Universitetsforlag. 
Miller W & Rollnick S (2023) Motivational interviewing. Guilford Press. 
Rosdahl, G. (2023). Den motiverende samtale i teori og praksis. Munksgaard. 
 

Modul 4:  Særlige målgrupper og pårørende 

Formål: Pårørende og særlige målgrupper 

I dette modul gennemgås centrale områder, indsatser og interventioner, som psykologer bør 
kende i arbejdet med afhængighedsproblematikker, som omhandler særlige målgrupper og 
pårørende. Der vil som del af dette fokuseres på psykologens rolle ifm. behandlingsplanlægning 
og valg af den rette tilgang/metode, samt samarbejde med eksterne. Deltagernes egen praksis 
inddrages som del af dette. 

Indhold  

● Centrale områder, indsatser og interventioner ift. pårørende og særlige målgrupper. 
● Evidens og udfordringer på området. 
● Overblik over vigtige nedslagspunkter i behandlingsplanlægning og valg af tilgang eller 

metode. 
● Overblik over potentiel inddragelse af relevante samarbejdspartnere internt eller 

eksternt.  
 

Litteratur 

Litteratur følger 3 uger før start. Her vil indgå valg af litteratur fra eksterne undervisere, men 
nedenfor er eksempler fra de tre forløbskoordinatorer. Samlet 90-95 sider. 

Misbrug i psykologisk perspektiv. Red. Allouche, Kjær, Thylstrup (2022). Dansk psykologisk 
forlag. Kap. Pårørende.  
Rusmidler i familier og på tværs af generationer. (2025) Red.: Frederiksen, KS, Bjøness J, Skov 
KB, Bjerge B (2025). Munken Cream hos Scandinavian Books, Aarhus Universitetsforlag. 
Udvalgte kapitler. 
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Caspi A, Houts RM, Belsky DW, Goldman-Mellor SJ, Harrington H, Israel S, Meier MH, Ramrakha 
S, Shalev I, Poulton R, Moffitt TE. (2014): The p Factor: One General Psychopathology Factor in 
the Structure of Psychiatric Disorders? Clinical Psychology Science. 2014;2(2):119-137 
Johansen KS, Busch S, Düring SW, Jobe LB, Mårtensson S, Larsen JL. (2024). Sammen om 
dobbeltdiagnose. Samfundslitteratur. 
Visitation til integreret behandling af mennesker med psykisk lidelse og samtidig 
rusmiddelproblematik. (2023) Sundhedsstyrelsen. https://www.sst.dk/-
/media/Udgivelser/2023/Visitation-til-integreret-behandling/Visitationsretningslinje-
dobbeltdiagnose.ashx  
 
 

Modul 5: Implementering og kvalitetssikring i egen praksis 

Formål: Implementering og kvalitetssikring i egen praksis 

I dette modul gennemgås temaer i undervisningsforløbet. Formålet er at sikre, at deltagerne   får 
mulighed for at drøfte, hvordan udvalgte temaer, som er relevante for egen praksis, kan 
implementeres og bidrage med kvalitetssikring. Som en del af dette, vil der indgå en gennemgang 
af vigtige opmærksomhedspunkter relateret til implementering og kvalitetssikring, med 
inddragelse af psykologfaglige relevante redskaber inden for implementering og kvalitetssikring. 
Der vil som del af dette indgå diskussion og forberedelse af deltagernes afsluttende opgave i 
uddannelsesforløbet, herunder planlægning af vejledning. Derudover vil der indgå evaluering af 
uddannelsesforløbet og planlægning af opfølgning i tiden efter forløbet for at støtte deltagerne i 
at implementere relevant viden fra uddannelsen i egen praksis.  

Indhold  

● Temaer fra forløbet med særlig relevans for egen praksis. 
● Redskaber inden for implementering og kvalitetssikring.  
● Tilgange og processer forbundet med implementering og kvalitetssikring.  
● Egen afsluttende opgave.  
● Fremtidige behov for læring og støtte forbundet med implementering af relevant viden. 

fra uddannelsen i egen praksis.  
 

Litteratur 
Litteratur følger 3 uger før start. I dette modul vil der dog være fokus på at inddrage litteratur fra 
tidligere moduler samt anden relevant litteratur, herunder redskaber inden for implementering og 
kvalitetssikring, som har vist sig relevant for deltagernes praksis i løbet af kurset. Dette gøres for 
at sikre, at litteraturen er svarende ift. deltagernes interesse og kompetenceudvikling i 
forbindelse med den afsluttende opgave. Ligesom ved de andre fire moduler, vil den litteratur for 
dette modul være 90-95 sider. 

https://samfundslitteratur.dk/author/1791-katrine-schepelern-johansen
https://samfundslitteratur.dk/author/3390-sidsel-busch
https://samfundslitteratur.dk/author/3587-signe-wegmann-during
https://samfundslitteratur.dk/author/3586-lei-blandin-jobe
https://samfundslitteratur.dk/author/3585-solvej-maartensson
https://samfundslitteratur.dk/author/3565-jonathan-led-larsen
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Visitation-til-integreret-behandling/Visitationsretningslinje-dobbeltdiagnose.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Visitation-til-integreret-behandling/Visitationsretningslinje-dobbeltdiagnose.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Visitation-til-integreret-behandling/Visitationsretningslinje-dobbeltdiagnose.ashx

